

Số : 138 /CV-HĐQT

V/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý III năm 2017.

Hà nội, ngày 23 tháng 10 năm 2017

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý III năm 2017, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 10.434.088.837 đồng so với quý III năm 2016 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý III năm 2017 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý III năm 2017	Quý III năm 2016	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/(4)
1	Doanh thu bán hàng	244.306.679.019	221.354.968.639	22.951.710.380	10,37
2	Các khoản giảm trừ	828.832.754	123.450.510	705.382.244	571,39
3	Giá vốn hàng bán	209.578.066.808	178.200.614.781	31.377.452.027	17,61
4	Doanh thu hoạt động tài chính	300.099.245	536.625.318	(236.526.073)	(44,08)
5	Chi phí tài chính	2.848.223.599	2.611.270.183	236.953.416	9,07
6	Chi phí bán hàng	6.490.954.526	7.860.946.547	(1.369.992.021)	(17,43)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	19.095.567.895	14.266.942.716	4.828.625.179	33,84
8	Thu nhập khác	50.050.047	26.486.756	23.563.291	88,96
9	Chi phí khác	26.977.800	24.040.000	2.937.800	12,22
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	5.788.204.929	18.830.815.976	(13.042.611.047)	(69,26)
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.157.640.986	3.766.163.196	(2.608.522.210)	(69,26)
12	Lợi nhuận sau thuế	4.630.563.943	15.064.652.780	(10.434.088.837)	(69,26)

Giải trình

- Doanh thu bán hàng tăng 22.951.710.380 đồng, giá vốn hàng bán tăng 31.377.452.027 đồng so với quý III năm 2016 do giá vật tư đầu vào tăng dẫn tới lợi nhuận giảm: 8.425.741.647 đồng.
- Chi phí tài chính tăng do chi phí lãi vay Ngân hàng tăng làm lợi nhuận giảm: 236.953.416 đồng.
- Chi phí bán hàng giảm 1.369.922.021 đồng, chi phí QLDN tăng 4.828.625.179 đồng do chi phí thuế đất tăng làm cho lợi nhuận giảm 3.458.703.158 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ tăng 705.382.244 đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 236.526.073 đồng, thu nhập khác tăng 23.563.291 đồng, chi phí khác tăng 2.937.800 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 2.608.522.210 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 10.434.088.837 đồng so với quý III năm 2016.

Nơi nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT



Mai Chiến Thắng